firmado em 08 de abril de 2025, cujo objeto é a aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, para 

atender as demandas da Câmara Municipal de Itaituba – PA. 

A redução corresponde à 25%, sobre o quantitativo originalmente pactuado, o valor do contrato 

passa de R$ 458.150,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta reais), para 

R$ 343.612,50 (trezentos e quarenta e três mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Conforme segue: 

Item Descrição 
Quantidade 

Contratada 

Quantidade Suprimida 

(25%) 

Quantidade 

Ajustada 

1 DIESEL S10 22.000 5.500 16.500 

2 DIESEL COMUM 14.000 3.500 10.500 

3 
GASOLINA 

ADITIVADA 
12.500 3.125 9.375

[...]

quantitativas de seu objeto, respeitado o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 

inicialmente contratado. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REDUZIDO 

Em razão de revisão contratual previsto na Cláusula Primeira, o valor do contrato passa de R$ 

458.150,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta reais), para R$ 

343.612,50 (trezentos e quarenta e três mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 20259028/2025 que 

não foram expressamente alteradas por este Termo Aditivo de Redução. 

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente 1º Termo de Aditivo contratual de redução